Et consimiliter sicut jam sunt concessae istae conclusiones de praeterito sunt consimiles concedendae de futuro, scilicet quod Plato est minor Socrate et erit tantus sicut erit Socrates, et tamen quandocumque Plato erit, ipse erit minor Socrate. Ex quo sequitur quod numquam incipiet esse tantus quantus fuit Socrates nec umquam desinet esse minor Socrate. Verumtamen est advertendum quod si Plato jam est minor quam est Socrates et erit tantus

quantus est Socrates quod Plato incipiet esse sicut est Socrates et desinit esse minor quam est Socrates, et eodem modo etiam sequitur si Plato non est tantus sicut erit Socrates in tali instanti vel in tali, quocumque instanti futuro demonstrato, et ipse erit tantus sicut erit Socrates in isto instanti; ergo Plato incipiet esse tantus sicut erit Socrates in isto instanti, et desinit esse minor quam erit Socrates <in> isto instanti.

Sed forte contra hoc arguitur sic: ponendo quod Socrates nunc sit bipedalis quantitatis et Plato pedalis quantitatis, et augmentetur Socrates continue uniformiter per horam incipientem a praesenti instanti quousque sit quadripedalis quantitatis, et Plato augmentetur uniformiter per <87vb> eandem horam quousque<sup>26</sup> sit tripedalis quantitatis, et non ultra. Istis positus, Plato est minor quam nunc est Socrates et erit tantus sicut est Socrates, et tamen numquam incipiet esse tantus sicut est Socrates.

Quod arguitur sic: Plato enim erit tantus sicut est Socrates, sicut patet ex casu, quia Plato erit major quam est Socrates, sicut patet manifeste ex casu.

Et quod Plato numquam incipiet esse tantus sicut est Socrates arguitur sic: si Plato aliquando incipiet esse tantus sicut est Socrates; ergo aliquando erit ita quod Plato incipit esse tantus sicut est Socrates. Et arguitur quod non: quia continue per hanc horam erit ita quod Socrates est major Platone et immediate post praesens instans erit major Platone, et si sic; ergo numquam erit ita quod Plato incipit esse tantus sicut est Socrates.

Similiter: si Plato incipiet esse tantus sicut est Socrates, Plato incipiet esse aequalis Socrati, sed Plato numquam incipiet esse aequalis Socrati; ergo et cetera.

Similiter: numquam incipiet esse ita quod Plato est tantus sicut est Socrates; ergo Plato numquam incipiet esse tantus sicut est Socrates.

Similiter: si Plato aliquando incipiet esse tantus sicut est Socrates; ergo postea erit ita quod Plato incipit esse tantus sicut est Socrates, consequens est falsum et contra casum.

Similiter: si Plato incipiet esse tantus sicut est Socrates, eadem ratione si Socrates non fuit major quam ipse nunc est, sequitur quod Plato incipiet esse major quam fuit Socrates. Et arguitur quod non: quia per totam hanc horam continue erit ita quod Plato nec est nec fuit tantus sicut fuit Socrates.

Similiter: si Plato in aliquo instanti incipiet esse major quam fuit Socrates, in illo instanti erit Plato major quam erit Socrates ante illud instans — aliter enim non foret Plato tunc major quam fuit Socrates —, sed hoc est falsum et contra casum, quia quocumque instanti dato istius horae in illo instanti erit Socrates major Platone; ergo et cetera.

Ad haec respondetur negando primo hanc consequentiam ‘Plato incipiet esse tantus sicut est Socrates; ergo aliquando erit ita quod Plato incipit esse tantus quantus est Socrates’.

Et si quaeratur tunc qualiter debet exponi illud verbum ‘incipiet’, dicitur quod non indiget expositione. Si tamen omnino voluerit opponens habere expositionem illius, dicitur quod ista propositio ‘Plato incipiet esse tantus sicut est Socrates’ sic probatur: in aliquo instanti, ut in A vel in B erit Plato tantus sicut est Socrates, et numquam ante illud instans erit Plato tantus sicut est Socrates; ergo tunc Plato incipiet esse tantus sicut est Socrates.

Et si arguitur contra responsionem datam sic: si in aliquo instanti aliquid erit tale vel tale vel hoc vel illud; ergo in illo instanti erit ita quod ipsum est quicquid sit in mundo, etiam: si in aliquo instanti erit Plato tantus vel tantus vel talis vel hic vel ibi; ergo in isto instanti erit ita quod ipse est tantus et cetera; ergo eadem ratione si in aliquo instanti Plato incipiet esse tantus sicut est Socrates, ita erit in eodem instanti quod ipse incipit esse tantus.

Similiter: si tunc Plato incipiet esse tantus sicut est Socrates; ergo tunc erit Plato incipiens esse tantus sicut est Socrates, et si sic; ergo tunc erit ita quod est incipiens et cetera.

---

<sup>26</sup> quousque corr.: quocumque V

Ad haec respondetur primo concedendo istas consequentias cum hoc verbo 'erit'. Et ultra, quando arguitur ex illis consequentiis tamquam concessis eadem ratione quod si Plato incipiet et cetera, dicitur quod non valet consequentia. Et causa quare valent priores consequentiae respectu hujus verbi 'est' et non ultima <est> quia ibi arguitur in terminis simplicibus, hic vero arguitur ex terminis compositis denotantibus comparationem; ideo et cetera. Unde cum verbo adhuc substantivo 'est' aliquando in terminis compositis non valet consequentia, quia non sequitur 'Socrates erit cras omnis homo qui est in bello monte; igitur cras erit ita quod Socrates est omnis homo qui est in bello monte'. Notum est enim quod in casu possibili est antecedens verum et consequens falsum. Similiter non sequitur 'Socrates fuit homo qui est albus; ergo ita fuit <88ra> quod Socrates est homo qui est albus', et sic de multis aliis terminis non valet hujusmodi consequentia cum hoc verbo 'est', sicut nec valet in proposito cum hoc verbo 'incipit'. Et sic non sequitur 'Plato incipiet esse tantus sicut est Socrates; ergo erit ita quod Plato incipit esse tantus sicut est Socrates', sic non sequitur 'ita erit quod Plato incipit esse tantus sicut est Socrates; igitur Plato incipit esse tantus sicut est Socrates'. Unde ista stant simul 'Plato non incipiet esse tantus sicut est Socrates, et tamen erit ita quod Plato incipiet esse tantus sicut est Socrates', etiam [quod] 'Plato non potest esse tantus sicut est Socrates, et tamen erit major Socrate'. Ponatur enim quod Socrates nunc sit ita magnus quod Plato non possit esse tantus sicut nec quicumque homo potest esse ita magnus sicut jam est aliquis homo, et ultra ponatur quod Socrates minuetur vel proprie vel violenter, et improprie quousque sit multo minor Platone. Istis positis, notum est quod sequuntur istae conclusiones propositae, scilicet quod Plato erit major Socrate, et tamen non potest esse tantus sicut est Socrates. Et similiter ita erit quod incipit esse tantus sicut est Socrates, et tamen numquam incipiet et cetera.

Arguitur etiam aliter ista conclusio, scilicet quod ita erit quod Plato incipiet esse, et tamen numquam incipiet esse et cetera: quia posito quod Plato aliquando fuisset tantus sicut est ipse nunc, et quod numquam fuisset major quam ipse nunc est, et quod ipse incipiat augeri, et continue per horam quae incipiat a praesenti instanti augeatur, tunc continue per totam istam horam erit ita quod Plato incipit esse major quam ipse prius fuit, et tamen numquam incipiet esse major quam ipse prius fuit.

Quod arguitur sic: quia si non, ponatur ergo cum casu quod Plato incipiet esse major quam ipse prius fuit, et sequitur quod in quocumque instanti hujus horae incipiet esse major quam ipse prius fuit, et tamen in quolibet instanti hujus horae erit Plato major quam ipse prius fuit, quod claudit opposita, quia si in instanti medio erit Plato major quam ipse prius fuit, et etiam immediate ante medium instans erit ipse major quam ipse prius fuit; ergo in isto instanti non incipiet Plato esse major quam ipse prius fuit.

Etiam arguitur sic: si Plato tunc incipiet esse major quam ipse prius fuit, et Plato solum fuit ante hoc instans; ergo Plato tunc incipiet esse major quam ipse prius fuit ante hoc instans quod nunc est. Consequens <est> falsum: quia Plato nunc incipit esse major quam ipse prius fuit ante hoc instans, et continue per totam horam erit ipse major quam ipse fuit ante hoc instans; ergo et cetera.

Ideo dicitur sicut est dicendum concedendo istas conclusiones, scilicet quod continue per totam istam horam erit ita quod Plato incipit esse major quam ipse prius fuit, et numquam incipiet Plato esse major quam ipse prius fuit, et quod ante finem istius horae ipse erit tantus sicut ipse erit ante finem istius horae, et tamen numquam incipiet esse tantus sicut erit ante finem istius horae, sed desinit esse tantus sicut ipse erit ante finem istius horae, quia incipiet postea esse minor quam erit immediate ante finem istius horae vel desinit totaliter esse; et ideo desinet esse tantus sicut erit ante finem istius horae, licet tamen nunc non sit tantus nec umquam post hoc incipiet esse tantus, sicut prius fuit dictum ad unum consimile sophisma.

Adhuc arguitur contra illam propositionem concessam quod Plato vel Socrates erit ita magnus sicut ipsemet erit, posito quod uterque continue augmentetur quousque uterque corrumpatur: quia si sic augmentetur Socrates, tunc non habebit tantam quantitatem quantam ipse habebit.

Probo: quia <88rb> tunc non erit maxima quantitas quam Socrates habebit, quia quacumque data quam Socrates habebit adhuc postea habebit majorem, sicut apparet ex casu; ergo nulla erit maxima quantitas quam Socrates habebit et cetera. Et si sic; ergo ipse non habebit tantam quantitatem quantam ipse habebit.

Si negatur consequentia, contra: stabit ergo oppositum, scilicet quod habebit tantam et cetera, et tamen nullam tantam habebit, quia nulla tam magna erit; sequitur igitur quod habebit tam magnam quantitatem et cetera, et tamen nulla talis erit; igitur habebit aliquam quantitatem quae numquam erit. Etiam eadem ratione qua conceditur quod Socrates habebit tantam quantitatem et cetera, posset concedi quod Socrates habebit ita modicam quantitatem sicut ipse habebit, quod est impossibile: quia non potest esse aliqua quantitas ita modica sicut est aliqua quam Socrates habebit. Si ergo non potest esse aliqua talis; ergo Socrates non potest habere aliquam talem, et consimiliter omnino arguitur in proposito quod nulla potest esse aliqua maxima quantitas quam Socrates habebit.

Pro isto forte dicitur sicut est dicendum in casu, non tamen universaliter est hoc verum in omni casu, scilicet quod aliqua erit maxima quantitas quam Socrates habebit et est illa quae jam est maxima quam Socrates habet, scilicet totum corpus Socratis, posito quod Socrates improprie augmentetur, scilicet per rarefactionem in qua nullum novum adveniat ejus, sed fiat illud idem quod nunc est majoris quantitatis, scilicet continue majus quousque Socrates corrumpatur, tunc dicitur in casu illo quod illa erit maxima quantitas quam ipse umquam habebit, quia continue erit eadem numero, et continue erit ita quod ista est maxima quantitas quam Socrates habebit.

Si conceditur, arguitur adhuc quod ipsa non erit maxima quam Socrates habebit: quia haec quantitas numquam erit tanta sicut est aliquid quod est tantum praecise sicut erit Socrates.

Probo: quia si sic; sit ergo gratia exempli quod Plato sit tantus praecise sicut est Socrates, tunc arguitur sic: haec quantitas erit tanta sicut est Plato, et Plato est pedalis quantitatis vel tantae vel tantae quantitatis; ergo ista quantitas erit tantae vel tantae quantitatis. Consequens <est> falsum: quia continue erit minor tanta quantitate cum illa quantitas demonstrata sit tanta praecise quantus erit Socrates.

Similiter: illa quantitas quam tu dicis fore maximam quam habebit Socrates in nullo instanti erit maxima quam habebit Socrates; ergo et cetera.

Similiter: si haec erit maxima quantitas quam habebit Socrates; ergo numquam habebit majorem ista, et si Socrates numquam habebit majorem quantitatem ista, et jam habet illam; ergo Socrates numquam augmentabitur, quod est contra casum.

Ad haec respondetur primo ad primum, quando arguitur quod haec quantitas numquam erit tanta sicut est aliquid quod est tantum praecise sicut erit Socrates, huic dicitur concedendo quod nihil est nec esse potest tantum praecise sicut erit Socrates. Eo ipso enim quod poneretur aliquid esse tantum praecise sicut erit Socrates, in casu isto sequitur quod ipsum est majus quam erit Socrates; ideo conceditur illa negativa et non procedit argumentum ulterius.

Ad aliud, quando arguitur quod ista quantitas in nullo instanti erit maxima quam Socrates habebit; ergo numquam erit maxima quam Socrates habebit, negatur consequentia, ut prius frequenter negantur consimiles.

Ad ultimum, quando arguitur quod si jam habet illam quantitatem et numquam habebit majorem ista; igitur numquam augmentabitur, negatur consequentia, quia etsi Socrates numquam habebit majorem quantitatem ista, habebit tamen quantitatem majorem quam est ista, quia ista erit major quam est ista; igitur et cetera.

Juxta hoc arguitur frequenter quod propositio affirmativa de praeterito significando praecise <88va> sicut prius significavit quando fuit vera incipit esse falsa, et similiter quod propositio falsa de futuro in materia contingenti ad utrumlibet incipiet esse vera significando praecise sicut significavit quando fuit falsa, et quod aliqua propositio de futuro erit vera et est vera, et tamen numquam erit aliqua talis sibi correspondens vera de praesenti nec umquam erit ita de praesenti sicut illa significat de futuro, et eodem modo quod aliqua propositio est vera de praeterito, et tamen numquam fuit ita de praesenti sicut ipsa significat, et e contra, etiam quod aliqua est propositio vera de praesenti, et tamen numquam erit aliqua propositio de praeterito vera sibi correspondens, quotquot sunt propositiones de praeterito sic significantes, nec umquam fuit aliqua propositio de futuro vera sibi correspondens, sed continue per horam fuit quaelibet talis de futuro sibi correspondens falsa vel impossibilis. Omnes istae conclusiones satis faciliter haberi possunt per prius dicta. Ad aliquas istarum tamen oportet supponere diversos casus vel diversas particulas prout superius supponebatur, unde non est aliqua illarum quin ipsa sequatur in aliquo casu prius posito, sicut apparebit intuenti.

## <Quartum sophisma>

### <Omnis homo est unus solus homo>

<89va> Omnis homo est unus solus homo.

Quod arguitur sic: omnis homo qui est est unus solus homo, omnis homo est homo qui est; ergo omnis homo est unus solus homo.

Similiter: quilibet homo est unus solus homo; ergo omnis homo est unus solus homo.

Similiter: tantum unus solus homo est homo; ergo omnis homo est unus solus homo.

Consequentia patet, et antecedens arguitur sic: quilibet homo est unus solus homo; ergo tantum unus solus homo est homo.

Consequentia patet per regulam generalem ab universali ad suam exclusivam de terminis transpositis valet consequentia.

Praeterea, omnis homo est aliquis homo, et omne quod est aliquis homo est unus solus homo; ergo et cetera.

Assumptum arguitur sic: [quod] omnes homines sunt aliqui homines; ergo omnis homo est aliquis homo, quia omnis homo est aliquis homo, consequentia patet.

Si tamen negatur consequentia, ipsa potest argui sic: omnes homines sunt aliqui homines; ergo aliqui homines sunt omnes homines; ergo illorum hominum omnis homo est aliquis homo. Si non valet ista consequentia, stabit ergo oppositum. Stabunt ergo ista simul, scilicet quod aliqui sunt omnes homines, et tamen illorum non omnis homo est aliquis homo.

Sed contra signetur tunc aliquid quod est homo est homo quod non est aliquis homo illorum. Et si dicatur quod illud erit una mulier, contra tunc vel iste homo vel ista homo, demonstrata ista muliere, est istorum omnium, demonstratis omnibus, sed non est verum quod ista est istorum hominum — quia illa omnino erit incongrua —; ergo verum est quod iste est istorum, eadem demonstrata. Ideo si dicatur quod major est falsa in prima consequentia, scilicet ‘omnes homines sunt aliqui homines’ et sic est ista falsa ‘aliqui homines sunt omnes homines’, quia iste terminus ‘aliqui’ non supponit nisi pro masculis, [sed] arguitur contra sic quod sit vera, quia omnes viri et omnes mulieres sunt aliqui homines, et omnes homines sunt omnes viri et omnes mulieres; ergo omnes homines sunt aliqui homines. Ista consequentia patet accipiendo istum terminum ‘omnes’ collective, et sic tenendo istum terminum, antecedens satis patet; igitur et cetera. Nam sicut patet per grammaticum genus masculinum concipit femine?; igitur et cetera.

Item, ex isto arguitur <89vb> masculinum genus in plurali potest indifferenter significare res masculini generis et feminini, quia haec est satis congrua et vera ‘isti currunt’, demonstratis viris et mulieribus currentibus; ergo eadem ratione erit haec vera et congrua ‘iste currit’ demonstrata muliere, et sic sequitur quod hoc sophisma est verum. Nulla enim ponitur alia causa quare est falsum nisi quia masculinum adjectivum non significat rem feminini generis, sed restringit suum substantivum ut solum supponat pro masculis.

Et ideo arguitur communiter ad oppositum sophismatis sic: omnis homo est unus solus homo; ergo omnis homo est homo masculus, et ultra: ergo mulier est homo masculus, consequens est falsum; ergo et antecedens.

Ad sophisma respondetur negando sophisma. Posset tamen sophisma sophisticè sustineri et concedi negando cavilatorie hanc consequentiam ‘omnis homo est unus solus homo, mulier

est homo; ergo mulier est unus solus homo' dicendo quod non est consequentia, quia illud quod ponitur in loco consequentis non est propositio, sed una omnino incongrua. Vel dico quod consequentia non valet, quia antecedens est verum et consequens est falsum; unde ex illis praemissis non sequitur illa conclusio, sed sequitur quod mulier est una sola homo. Sed ad litteram haec responsio est minus sufficiens: quia in aliis terminis satis valet hujusmodi consequentia arguendo omnino sicut prius argutum est, sic scilicet 'omnis homo est unus solus homo, omne animal rationale est homo; ergo omne animal rationale est unus solus homo'. Notum est quod consequentia est satis bona, nec potest poni aliqua ratio diversitatis quare haec secunda valeat et non prima, cum sit idem modus arguendi et in eisdem terminis omnino unico solo excepto.

Ideo respondetur sicut prius negando sophisma.

Et ad argumenta in oppositum respondetur primo ad primum concedendo consequentiam et negando minorem.

Ad secundum etiam dicitur negando consequentiam.

Et quando arguitur quod istae propositiones convertuntur in quibus arguitur, dicitur quod non, non obstante quod subjecta convertantur et praedicata, et causa est quia subjecta illarum propositionum quamvis sint convertibilia, tamen pro [non] eisdem praecise non supponunt.

Et si arguitur quod sic, quia utraque illarum propositionum est propositio universalis affirmativa; ergo utriusque subjectum supponit pro quolibet ejus supposito; ergo et cetera, huic dicitur quod non valet ista consequentia 'talis propositio est universalis; ergo subjectum istius supponit pro quolibet ejus supposito', quia in illa propositione 'quilibet homo est unus solus homo', iste terminus 'homo' supponit solum pro masculis, quia suum adjectivum est solum masculini generis.

Ad aliud argumentum, quando arguitur "tantum unus solus homo est homo; ergo omnis homo est unus solus homo", conceditur consequentia sed negatur antecedens.

Et quando arguitur probando antecedens sic "quilibet homo est unus solus homo; ergo tantum unus solus homo est homo", negatur consequentia et glosatur regula sicut prius, scilicet quod requiritur quod terminus exclusivae et illius universalis pro eisdem praecise supponant si pro aliquibus supponunt, <sed> sic non est in proposito.

Ad aliud, quando arguitur "omnis homo est aliquis homo et cetera.", conceditur consequentia, sed negatur antecedens.

Et quando arguitur antecedens sic "omnes homines sunt aliqui homines; ergo omnis homo est aliquis homo", negatur consequentia.

Et ad argumentum ulterius, quando arguitur quod haec est incongrua 'ista istorum hominum est homo', demonstrata muliere per ly 'ista' et omnibus hominibus per ly 'istorum', dicitur quod illa non est incongrua sed est vera. Unde sicut est haec vera 'ista homo est de numero istorum <90ra> hominum', demonstratis omnibus hominibus, sic haec est vera 'ista istorum hominum est homo', quia ex priori sequitur ipsa secunda.

Et quando arguitur ulterius quod masculinum genus in numero plurali simul significat rem masculini generis et rem feminini generis; igitur eadem ratione sic significat in singulari et sic sequitur quod illa propositio est vera 'mulier est aliquis homo'; igitur et cetera; huic dicitur quod haec ultima consequentia non valet sicut nec penultima. Primo quando arguitur 'in plurali sic significat; ergo et in singulari sic significabit', consequentia non valet. Verum est tamen quod aliquando masculinum genus in numero singulari significat rem feminini generis, sed hoc est accidentaliter, quemadmodum dicendo 'iste numerus est binarius', demonstratis duabus mulieribus, 'iste populus currit', et sic de aliis. Sed propter hoc non sequitur quod

mulier est aliquis homo nec quod aliqua talis praedicatio sit vera ‘mulier est unus solus homo vel bonus homo, et sic de aliis’.

Et quando arguitur quod haec praedicatio est vera in numero plurali ‘isti sunt aliqui homines’, demonstratis viris et mulieribus, dicitur quod hoc est satis possibile, quia ibi genus masculinum licet significet res feminini generis, cum hoc etiam significat res masculini generis. Unde si demonstrantur solummodo mulieres, non foret ista propositio vera sic significando ‘isti sunt aliqui homines’, sed in numero singulari, cum debeat masculinum genus praedicari de aliquo, requiritur quod verificetur de illo solo, et ideo quando affirmatur de feminino genere pro tunc saltem ut sic non affirmatur de aliquo masculino, ideo illa praedicatio non est vera ut communiter nisi addatur illud masculinum genus nomini colectivo vel nomini numerali prius ut exemplificatum est. Haec enim praedicatio est satis vera ‘mulieres sunt aliquis populus, aliquis numerus et cetera; ergo et cetera’.

Sed contra hanc responsionem arguitur: si ista praedicatio sit falsa, demonstratis solis mulieribus, ‘isti sunt aliqui homines’ et ista sit vera ‘isti sunt aliqui homines’, demonstratis viris et mulieribus, sequitur quod viginti sint homines albi quorum solus Socrates desinit esse albus, et tamen immediate post praesens instans non erunt aliqui homines albi. Ex hoc sequitur quod tantum iste homo desinit esse albus, demonstrato Socrate, et tamen duo homines desinunt esse albi et tres desinunt esse albi, et sic de aliis usque ad viginti, quod non est verum.

Eodem modo etiam sequitur quod tu vides omnes homines qui sunt in Anglia vel qui sunt albi vel nigri praeter Socratem, et tamen nullum hominem nec aliquos homines nigros vel albos vides’.

Quod hoc sequatur arguitur sic: pro primo enim ponitur gratia exempli quod sint XIX mulieres albae et quod Socrates sit omnis homo masculus albus, tunc isto posito demonstratis Socrate et illis mulieribus, haec est vera ‘isti sunt XX homines albi et nullus istorum est albus nisi Socrates’. Haec conclusio tamen non fuit tacta superius. Ponatur ergo cum superius positus quod Socrates desinat esse albus et quod nulla mulier nec quod aliquod animal, breviter quod nihil desinat esse album nisi Socrates, et tunc sequitur ista conclusio proposita, scilicet quod viginti sunt homines albi quorum tantum unus, scilicet Socrates, desinit esse albus’, et tamen immediate post instans quod est praesens non erunt aliqui homines albi et cetera. Sed tunc quando arguitur ulterius quod solus Socrates desinit esse albus et tamen duo homines et tres et quattuor desinunt esse albi, dicitur negando istam copulativam tamquam impossibilem.

<90rb> Et ad argumentum, si arguitur contra: duo homines desinunt esse albi, probatur: nunc sunt duo homines albi, et immediate post hoc non erunt duo homines albi; ergo illi duo desinunt esse albi’, dicitur quod non valet consequentia. Ad hoc enim quod aliqua desinant esse alba, requiritur quod quodlibet illorum desinat esse album, quod non est verum in proposito. Si enim ista consequentia valeret, ‘ista nunc sunt alba, et non immediate post hoc ista erunt alba; ergo illa desinunt esse alba’, sequitur eadem ratione quod deus et omnia mundi desinerent esse, quia ista omnia nunc sunt, et immediate post hoc non erunt; ergo ista desinunt esse, consequens est falsum. Ad hoc enim quod aliqua desinant esse, requiritur quod quodlibet illorum desinat esse.

Sed contra, posito quod jam videas viginti homines et immediate post praesens instans non videbis plures quam decem et novem homines, tunc adhuc desineres videre viginti homines, quia jam vides viginti homines, et immediate post hoc non videbis viginti homines; ergo et cetera, et si desinis videre viginti homines in casu illo, signentur ergo illi viginti, et arguitur tunc sic: tu desinis videre istos viginti homines; ergo istos viginti homines desinis videre, et ultra ergo isti viginti homines desinunt videri a te, et jam per casum nullus illorum desinit

videri a te nisi Socrates; huic respondetur concedendo usque ad ultimam consequentiam ‘istos viginti desinis videre; ergo isti viginti desinunt videri a te’. Ista consequentia enim non valet, quia antecedens est verum et consequens falsum. In omnibus enim antecedentibus hoc verbum ‘desinis’ refertur ad personam videntem, sed in ultimo consequente refertur hoc verbum ‘desinis’ ad res visas; et ideo propter variationem non valet ista consequentia ultima. Et eodem modo dicendum est ad omnia consimilia ‘tu desinis scire viginti propositiones’, ‘tu incipis scire viginti propositiones’, et sic de aliis.

Sed contra hanc responsionem arguitur forte sic probando hanc consequentiam ‘istos viginti desinis videre; ergo isti viginti desinunt videri a te’: quia hic arguitur per illam regulam generalem ab activa ad suam passivam. Omnis enim activa est apta nata inferre aliquam passivam; ergo cum illud antecedens sit activa, ex ipso sequitur aliqua passiva et non alia; igitur et cetera. Huic dicitur, quando allegatur illud pro regula generali, quod non est generaliter positum alicubi ab Aristotele quia tamen habent aliquid rationis et quia vulgaris est, dicitur quod in isto argumento non arguitur directe ab activa ad passivam. Ad hoc enim quod directe arguatur ab activa ad passivam, oportet quod illud verbum activum foret verbum principale antecedentis et similiter quod illud passivum foret verbum principale consequentis, quod non est verum in proposito. Potest ergo dici quod regula intelligitur ubi arguitur directe ab activa et cetera. Sed tamen si haec responsio non sufficit ipsi opponenti, responderi potest cavilatorie quod ista consequentia est bona vel quod oportet arguere sic ‘istos desinis videre; ergo aliquod istorum desinit videri a te’. Quocumque enim posito casu, ista consequentia sic significando erit satis bona.

Contra tamen, glosa istius regulae arguitur sic: ista consequentia non valet ‘promitto tibi denarium; ergo denarius tibi promittitur’, ‘omnis homo videt aliquem hominem; ergo aliquis homo videtur ab omni homine’, et sic de aliis, et in quolibet istorum arguitur per illam regulam; ergo et cetera. Huic dicitur quod in nullo illorum arguitur per illam regulam. Regula enim non plus ponit nisi quod ab omni activa potest <90va> argui ad aliquam passivam, seu ad aliquam propositionem in qua principale verbum sit passivae vocis simile illi activo posito in antecedente quod dicitur esse propositio activa, sed ex isto non sequitur quod qualitercumque arguatur ab activa ad suam passivam sit consequentia bona; et ideo ista argumenta non procedunt. Ex prima enim propositione sequitur quod tibi promittitur denarius, et ex secunda sequitur quod ab omni homine videtur aliquis homo’ et sic de similibus.

Sed contra arguitur: promitto tibi denarium; ergo denarius tibi promittitur, vel valet consequentia per illam regulam vel non. Si valet, contra: per communem positionem notum est cuicumque intuenti quod potest esse quod promittam denarium quamvis nullus denarius sit in toto mundo et quamvis nullus denarius promittatur. Et si non valet ista consequentia, cum non possit fieri aliud consequens, sequitur quod regula adhuc indiget prolixiori glosa. Huic dicitur quod ista consequentia facta non valet, scilicet ‘promitto tibi denarium; ergo denarius tibi promittitur’.

Sed arguitur quod sic: ponatur gratia exempli quod aliquis nullum denarium tibi promittendo promittat tibi denarium, et postea solvat tibi denarium. Tunc arguitur sic: iste solvit tibi denarium; ergo solvit tibi denarium quem promisit vel denarium quem non promisit. Si solvit tibi denarium quem promisit, et solummodo solvit tibi A denarium; ergo promisit tibi A denarium; ergo A denarius fuit tibi promissus. Si solvit tibi denarium quem non promisit, arguitur tunc: iste promisit tibi unum denarium quem non solvit adhuc nec solvebat; ergo adhuc tenetur tibi solveere denarium promissum vel satisfacere pro denario tibi promisso, quia adhuc non satisfecit pro denario quem promisit. Si dicatur quod sic dicendo breviter quod satisfecit pro denario quem promisit, quia solvit A denarium per casum, contra tunc sequitur ‘satisfecit pro denario quem promisit; ergo aliquem denarium promisit’, et si sic, habetur

propositum; ideo si dicitur quod nullo modo satisfecit pro denario quem promisit, quia nullum promisit, tunc arguitur sic: iste promisit tibi unum denarium quem adhuc non solvit, nec aliquo modo satisfecit pro illo; ergo adhuc tenetur tibi solvere vel satisfacere pro denario promisso; ergo cum solverit unum denarium, ipse habet adhuc solvere alium, et eadem ratione tertium et sic deinceps, consequens falsum.

Similiter: postquam solvit illum denarium, verum est quod ipse solvit debitum et satisfecit pro debito, quia amplius non tenetur solvere aliquid tibi ceteris paribus, et nihil solvit nisi A denarium; ergo A denarius erat debitus, et non nisi quia fuit promissus; ergo A denarius erat promissus.

Ad haec respondetur, primo quando arguitur quod ista consequentia sit bona ‘promitto tibi denarium; ergo denarius tibi promittitur’, dicitur quod ista consequentia non valet.

Et ad probationem, quando ponitur casus ille, admittatur totus casus.

Et quando arguitur “iste solvit tibi denarium; aut igitur denarium quem promisit aut denarium quem non promisit”, dicitur quod solvit denarium quem non promisit.

Et ultra, quando arguitur “ergo ipse adhuc tenetur solvere denarium promissum”, dicitur quod consequentia non valet. Ipse enim in solvendo A denarium satisfecit pro illa promissione, licet non solverit denarium quem promisit, quia nullum promisit, ideo et cetera; breviter igitur ad formam negatur consequentia.

Ad aliud, quando arguitur quod ipse solvit debitum, dicitur quod hoc est falsum, nec satisfecit pro debito, quia nihil fuit debitum.

Contra: ipse tenebatur solvere aliquid; ergo aliquid fuit debitum sibi solvere, negatur consequentia. Ipse enim satisfecit pro ista promissione, non tamen pro debito, quia nihil tenebatur solvere, sed tenebatur solvere aliquid, jam tamen non tenetur quia satisfecit pro illa promissione ratione cujus ipse tenebatur solvere denarium, dicitur ergo quod non valet ista consequentia ‘promitto denarium; ergo denarius promittitur’.

Et quando arguitur in principali argumento concludendo quod ista regula glosata indiget ulteriori glosa, quia non potest ibi argui ad aliam propositionem, dicitur quod sic. Unde sic arguitur: promitto tibi denarium; ergo a me promittitur denarius, et illud consequens non habet aliquam objectionem sicut nec consequentia.

<Quintum sophisma<sup>27</sup>>

<Omnis homo qui est albus currit>

<91rb> Omnis homo qui est albus currit.

Quod non arguitur sic: aliquis homo albus est truncatus<sup>28</sup> pedes, et nullus talis potest currere; ergo et cetera.

Ad oppositum arguitur sic: ex tibi dubio aliquis homo albus currit, et nullus est homo albus quem scis non currere; ergo dubitas an omnis homo albus currat; ergo non habes negare quod omnis homo albus currit, nulla facta obligatione.

Ideo ad sophisma respondetur communiter ipsum dubitando. Verum tamen nullum argumentum factum probat quod sophisma est dubitandum. Ista consequentia enim non valet 'ex tibi dubio aliquis homo albus currit, et nullus est homo albus quem scis non currere; ergo dubitas an omnis homo qui est albus currat'. Potest enim esse quod scias omnem hominem album currere, vel saltem quod scias quod aliquis homo albus non currit, quamvis totum illud antecedens sit verum sic significando primarie et cetera.

Assumptum patet intuenti. Ponitur enim quod quemlibet hominem album scias currere, et quod scias quod isti homines sint omnes homines albi, sicut tu potes scire satis bene scientia communiter dicta, sicut tu scis quod rex Angliae est magnus dominus, et quod papa est sacerdos, et quod Roma est pulchra civitas, et sic de aliis consimilibus, quae non scis aliter nisi quod tu credis firmiter sic esse sine haesitatione aliqua et ita<sup>29</sup> est, et ideo scis, et isto modo loquitur Linconiensis de scire communiter primo Posteriorum capitulo secundo. Patet igitur quod cum illo antecedente assumpto stat quod scis quod omnis homo albus currit. Etiam cum eodem antecedente stat quod tu scis quod aliquis homo albus non currit. Potest enim esse quod bene scias quod aliquis homo albus non currit, licet nescias quis sit iste, sicut tu scis quod aliquod istorum duorum est verum, demonstratis istis duobus contradictoriis 'rex sedet', 'nullus rex sedet'; nescis tamen quid<sup>30</sup> istorum est verum. Ponatur autem hoc et tunc apparebit manifeste quod consequentia non valet.

Arguitur<sup>31</sup> tamen contra istam responsionem datam ad sophisma, quia<sup>32</sup> si dubitatur sophisma, vel scitur esse possibile vel dubitatur esse impossibile<sup>33</sup>. Si dicatur, sicut est dicendum, quod scitur bene quod ipsum non est impossibile significando primarie quod omnis homo qui est albus currit, contra arguitur quod illud sit impossibile ex tibi dubio sic: omnis homo qui est albus currit; ergo omnis homo qui est albus currit potest currere, sed ex tibi dubio consequens est impossibile. Nam ex tibi dubio non omnis homo qui est albus potest currere sicut homo qui est truncatus pedes, vel sic dispositus quod ipse nullo modo potest currere; ergo impossibile est<sup>34</sup> illum hominem album currere. Sed hoc sophisma significat omnem hominem album currere; ergo significat sicut impossibile est esse; ergo ipsum est impossibile

---

<sup>27</sup> V = édition incunable de Venise; P = édition incunable de Paris

<sup>28</sup> truncatus V: tronchatus P

<sup>29</sup> ita V: infra P

<sup>30</sup> quid corr.: quod PV

<sup>31</sup> arguitur V: dicitur P

<sup>32</sup> quia V: quod P

<sup>33</sup> impossibile V: possibile P

<sup>34</sup> est P: om.V

Aliter arguitur ‘omnis homo qui est albus currit; ergo aliquod currens potest esse homo qui est albus’, sed<sup>35</sup> arguitur quod non. Ponitur enim ex tibi dubio quod omnis homo albus sit dispositus sic quod nullo modo currere possit, tunc nullum currens potest esse homo qui est albus. Sed quod non potest esse non est possibile esse; ergo cum nullum currens possit esse homo qui est albus, sequitur quod<sup>36</sup> non est possibile aliquod currens esse hominem qui est albus. Sed hoc sophisma significat quod aliquod currens est homo qui est albus; ergo hoc sophisma est impossibile ex tibi dubio.

Ad haec respondetur primo ad primum negando hanc consequentiam ‘aliquis homo albus non potest currere, <91va> et aliquem hominem album impossibile est currere, et hoc sophisma significat quod omnis homo albus currit; ergo hoc sophisma significat sicut non potest esse’. Quamvis enim nullus homo qui est albus potest currere, potest tamen esse quod omnis homo qui est albus currit, sicut posito quod nullus homo currat, potest tamen esse quod aliquis homo currat. Ideo non valet ista consequentia sed est neganda sicut negatur.

Et ad aliud, quando arguitur quod si omnis homo qui est albus currit; ergo aliquod currens potest esse homo qui est albus, conceditur consequentia.

Et ulterius, quando arguitur quod nullum currens potest esse homo qui est albus, quia nullus homo qui est albus potest esse currens, huic dicitur quod hoc est possibile, sed ex isto non sequitur quod sophisma sit impossibile sic significando, sed solum sequitur quod sophisma pro tunc non sit verum.

Ideo ad formam argumenti ulterius, quando arguitur “nullus homo qui est albus potest currere, sed quod non potest currere non est possibile currere; ergo non est possibile aliquem hominem currere qui est albus”, negatur consequentia. Unde sicut non valet haec consequentia ‘nullus homo qui est albus potest esse; ergo non est possibile quod aliquis homo albus sit’, ita nec valet alia.

Et quod ultima non valeat satis patet intuenti. Posito enim quod nullus homo sit albus, tunc antecedens est verum et consequens falsum.

Sed contra: ex hac responsione<sup>37</sup> sequitur primo<sup>38</sup> quod omnis homo qui est albus currit, et tamen nullus homo qui est albus potest currere, quae sunt contradictoria vel antecedentia immediate ad contradictoria.

Et hoc arguitur sic: quia per istam responsionem, licet nullus homo albus sit, potest tamen esse quod omnis homo albus currit<sup>39</sup>. Ponatur igitur quod omnis homo albus currat licet nullus homo albus sit, et tunc arguitur sic: si nullus homo albus est; ergo nullus homo qui est albus potest currere.

Consequentia patet per priorem responsionem, et oppositum istius consequentis cum antecedente plane claudunt opposita; sequitur igitur quod illa consequentia sit bona, et antecedens est altera particula casus; ergo consequens sequitur ex casu. Sed ex alia parte casus sequitur quod omnis homo qui est albus currit; ergo stabunt ista simul quod nullus homo qui est albus potest currere, et tamen omnis homo qui est albus currit, quod erat probandum.

Etiam arguitur sic: ponatur quod omnis homo albus currat et quod nullus istorum potest<sup>40</sup> currere, demonstratis omnibus hominibus qui sunt et qui erunt in ista<sup>41</sup> die, et<sup>42</sup> quod iste

---

<sup>35</sup> sed V: et P

<sup>36</sup> cum nullum currens .... sequitur quod V: om.P

<sup>37</sup> ex hac responsione V: hanc responsionem P

<sup>38</sup> primo V: om.P

<sup>39</sup> currit V: currat P

<sup>40</sup> potest V: possit P

<sup>41</sup> ista corr.: isto PV

<sup>42</sup> et V: om.P

casus sit possibilis manifeste patet per istam responsionem, quia ipsa ponit quod quamvis nullus homo qui est possit currere, adhuc tamen potest esse quod omnis qui est albus<sup>43</sup> homo currit, quia adhuc possibile esset omnem hominem album<sup>44</sup> currere.

Ideo admisso casu illo, arguitur sic: omnis homo albus currit, et nullus est homo nisi aliquis istorum demonstratis omnibus hominibus qui sunt et qui erunt in ista<sup>45</sup> die; ergo aliquis homo istorum currit, sed per casum nullus istorum potest currere; igitur et cetera.

Consequentia patet, et assumptum arguitur sic, scilicet quod non est aliquis homo nisi aliquis istorum, quia si ista dies est; ergo nullus est homo nisi qui est vel qui erit in ista die, sed omnis homo qui est in ista die vel qui erit in ista die est aliquis istorum, ut apparet per casum, quia per ly 'istorum' demonstratur omnis homo qui est vel qui erit in ista die, sed omnis homo demonstratus per ly 'istorum' est aliquis istorum; ergo omnis homo est aliquis istorum.

Similiter arguitur sic: si aliquis sit homo qui non sit aliquis istorum, capiatur ille. Et tunc arguitur sic: iste non est aliquis istorum, sed omnis homo qui est in ista<sup>46</sup> die vel qui erit in ista<sup>47</sup> die est aliquis istorum; ergo iste non est nec erit in ista<sup>48</sup> die, et tamen ista dies est, sicut patet per casum in antecedente, quia sequitur <91vb> 'demonstro omnes homines qui sunt et qui erunt in ista<sup>49</sup> die; ergo ista dies est', et si sic, sequitur quod aliquis homo est qui non est nec erit in ista die, et tamen ista dies est, quod non est possibile.

Similiter: eadem ratione qua dicitur quod aliquis homo est qui non est aliquis istorum, posset dici quod nullus homo qui est est aliquis istorum, et tamen per ly 'istorum' demonstrantur omnes homines qui sunt et qui erunt in ista die, quod non est verum, et illud etiam sequitur contra responsionem datam. Ponitur enim quod omnis homo currit, et quod nullus istorum possit currere, demonstratis omnibus hominibus qui sunt vel qui erunt in aeternum, eadem ratione qua admittitur prior casus, scilicet quod omnis homo currit, licet nullus istorum possit currere, demonstratis et cetera, est iste admittendus, sicut manifeste patet intuenti; ergo si primus admittatur et iste admittetur. Sed admissio isto casu, sequitur ista conclusio, scilicet quod omnis homo currit, et tamen nullus homo qui<sup>50</sup> est aliquis istorum potest currere<sup>51</sup>, demonstratis omnibus hominibus qui sunt vel qui erunt in aeternum, quod videtur impossibile; igitur et cetera.

Ad haec respondetur primo ad primum, quando arguitur quod omnis homo albus currit licet nullus homo qui est albus possit currere, dicitur quod illud non est admittendum.

Et ad argumentum, quando arguitur quod sic, quia potest esse quod omnis homo albus currat licet nullus homo qui est albus possit currere, dicitur negando istam, quia significat quod possibile est quod omnis homo albus currat licet nullus homo qui est albus possit currere, hoc<sup>52</sup> est impossibile.

Et quando dicitur quod hoc ponit prior responsio<sup>53</sup>, dicitur quod non, sed ponit hanc propositionem, scilicet<sup>54</sup> 'nullus homo qui est albus potest<sup>55</sup> currere, potest tamen esse quod

---

<sup>43</sup> qui est albus V: om.P

<sup>44</sup> album V: om.P

<sup>45</sup> ista corr.: isto PV

<sup>46</sup> ista corr.: isto PV

<sup>47</sup> ista corr.: isto PV

<sup>48</sup> ista corr.: isto PV

<sup>49</sup> ista corr.: isto PV

<sup>50</sup> qui V: om.P

<sup>51</sup> potest currere V: om.P

<sup>52</sup> hoc V: et hoc P

<sup>53</sup> responsio V: casus P

<sup>54</sup> scilicet V: licet P

omnis homo qui est albus currat', et iste est sensus divisus, alius vero est sensus compositus. Per istam enim solum<sup>56</sup> denotatur quod quamvis nullus homo qui est albus possit currere, adhuc tamen est possibile quod omnis homo qui est albus currat, sicut quamvis tu sedeas vel non curras, adhuc tamen est possibile te currere. Alia tamen propositio est sensus compositus, et denotat quod illud totum est possibile, scilicet quod omnis homo albus currit, licet nullus homo qui est albus possit currere, et hoc est impossibile; et ideo non procedit argumentum, cum non admittatur ille casus.

Ad aliud, quando arguitur consimiliter illa propositio, scilicet quod omnis homo albus currit et quod nullus homo qui est albus potest currere, dicitur ut prius quod ista conclusio est impossibilis.

Et ad argumentum, cum ponitur ille casus, admittitur, et tunc negatur illa minor, scilicet quod nullus est homo nisi aliquis istorum, et dicitur quod illa est repugnans quamvis illa in rei veritate sit vera.

Et ad probationem consequentiae<sup>57</sup>, conceditur totum usque ad illam propositionem 'omnis homo qui est vel erit in ista die est aliquis istorum'. Dicitur enim quod ista est repugnans ut prior.

Et ad arguendum, quando arguitur "per ly 'istorum' demonstratur<sup>58</sup> omnis homo qui est vel qui erit in ista die demonstratus per ly 'istorum', et omnis homo demonstratus per ly 'istorum' est aliquis istorum; igitur et cetera", dicitur negando minorem, scilicet quod omnis homo demonstratus per ly 'istorum' est aliquis istorum.

Contra: tunc aliquis homo demonstratus per ly 'istorum' qui non est aliquis istorum, quis est igitur iste? Et quicumque detur, eadem ratione qua ipse non est aliquis istorum, unus alius etiam non est aliquis istorum, et sic de singulis, et sic sequitur quod nullus sit aliquis istorum, sicut arguitur in secundo argumento, et tamen per ly 'istorum' demonstrantur omnes homines. Huic dicitur quod hoc argumentum non probat quod in casu isto quod non est<sup>59</sup> aliquis homo nisi aliquis istorum, potest tamen indifferenter concedi vel negari haec propositio 'aliquis homo est aliquis istorum'. Haec enim consequentia non valet 'per ly <92ra> 'istorum' in hac propositione 'nullus istorum potest currere' demonstratur omnis homo qui est et qui erit; ergo aliquis homo est aliquis istorum'.

Sic enim arguendo potest probari quod tu es asinus si ista consequentia et iste modus arguendi valeret, quia tunc eodem modo valeret haec consequentia 'omne demonstratum per hoc pronomen 'hoc' est asinus; igitur hoc est asinus', sit rei veritas quod tu demonstreris. Quamvis enim tu demonstreris adhuc tamen est possibile quod omne demonstratum per hoc pronomen 'hoc' est asinus, sicut patet ex praedictis. Arguitur tunc sic: omne demonstratum per hoc pronomen 'hoc' in ista propositione 'hoc est asinus' est asinus; ergo hoc est asinus', ista consequentia est bona, et antecedens est possibile; ergo consequens est possibile; ergo possibile est quod hoc sit asinus, sed ex tibi dubio tu es hoc; ergo possibile est quod tu sis asinus, quod est impossibile. Ideo conceditur quod nec illud argumentum nec ille casus probant quod aliquis homo est aliquis istorum.

Et ideo ad tertium argumentum, respondetur admittendo casum illum, scilicet quod omnis homo currit et quod nullus istorum potest currere, demonstratis omnibus hominibus qui sunt vel qui erunt in aeternum.

---

<sup>55</sup> potest V: possit P

<sup>56</sup> solum V: om.P

<sup>57</sup> consequentiae V: om.P

<sup>58</sup> demonstratur V: demonstretur P

<sup>59</sup> est V: om.P

Et quando dicitur quod ex hoc sequitur quod isti sunt omnes homines qui sunt vel qui umquam erunt, et nullus homo est aliquis istorum, dicitur quos ista copulativa est mere impossibilis, quia claudit opposita.

Et quando arguitur quod nullus homo est aliquis illorum, dicitur quod hoc sequitur, et sequitur quod isti non sunt omnes homines, et sequitur quod isti non sunt nec erunt aliqui homines, sicut manifeste patet intuenti.

Et quando arguitur contra “omnes homines demonstrantur per ly ‘istorum’; ergo aliqua istorum demonstratorum sunt homines”, huic dicitur dubitando istam consequentiam. Accipiendo enim illum terminum ‘istorum’ demonstrative, certum est quod non valet consequentia tenendo illum terminum relative, prout refertur ad totum illud antecedens ‘homines demonstrati per ly ‘istorum’’, et non solum ad aliud terminum ‘istorum’, sic erit propositio vera et consequentia bona, et ulterius ex illo consequente nullo modo sequitur quod aliquod aliquid istorum est homo.

Sed dicitur forte contra hanc responsionem cum non occurrant argumenta quod ista positio omnino voluntaria est nec adducit rationem nec auctoritatem pro suo fundamento, immo est contra multas auctoritates, quia ista responsio habet negare quodlibet argumentum ab universali ad suam singularem, ubi est ita quod universalis est necessaria, et singularis contingens, quod apparet contra Aristotelem primo Priorum et secundo. Et etiam videtur esse contra Aristotelem primo Posteriorum, ubi docet quod demonstratio universalis est melior et potior demonstratione particulari, quia scita universali scitur etiam singularis, sed non e contra. Ex hoc enim apparet quod velit consequentiam ab universali ad singularem valere, cujus oppositum ponit haec responsio. Unde pro istis respondetur probando primo quod ista stant simul, scilicet quod omnis homo currit, et tamen nullus istorum potest currere, demonstratis omnibus hominibus qui sunt, et demonstrantur gratia exempli omnes homines qui sunt et qui erunt. Et arguitur sic faciendo istam consequentiam<sup>60</sup> ‘omnis homo currit; ergo aliquis istorum currit’, vel igitur ista consequentia est bona vel non. Si sit bona; ergo quandocumque erit ipsa vel alia, sic praecise significans ipsa bona erit.

Et arguitur quod non: quia sequitur ‘aliquis istorum currit; igitur isti sunt’, et si sic, sequitur ‘isti non possunt esse; ergo nullus istorum potest esse’, sed cras erit ita quod isti non sunt nec possunt esse.

Probo<sup>61</sup> quia ante crastinam<sup>62</sup> diem corrumpetur aliquis istorum, et quandocumque<sup>63</sup> aliquis istorum non erit, isti non erunt; ergo cras erit ita quod isti non possunt esse, cum physice loquendo non possunt esse si ipsi non sunt postquam fuerunt; sequitur igitur quod cras erit ipsum antecedens possibile, scilicet ‘omnis <92rb> homo currit’, et illud consequens impossibile, scilicet ‘<ergo> aliquis istorum potest currere’ vel ‘ergo aliquis istorum currit’; ergo tunc non valebit ista consequentia, scilicet ‘omnis homo currit; ergo aliquis istorum currit’, et si sic; ergo nunc non valet, cum nunc significet sicut etiam tunc significabit, ut pono. Si ergo ista consequentia non valet sic significando; ergo stabit oppositum consequentis cum antecedente; ergo ista stabunt simul ‘omnis homo currit’ et ‘nullus istorum currit nec potest currere, demonstratis omnibus hominibus qui sunt et qui erunt’.

Quantum ad illud quod haec responsio est contra multas auctoritates Aristotelis, scilicet primo Priorum et secundo, et primo Posteriorum et frequenter in aliis locis contra alias auctoritates aliorum, huic<sup>64</sup> dicitur quod haec responsio multas auctoritates potest habere et habet pro se. Sed nulla est auctoritas contra eam si bene intelligatur, sicut apparebit respicere volenti libros

---

<sup>60</sup> faciendo istam consequentiam V: om.P

<sup>61</sup> probo V: om.P

<sup>62</sup> crastinam corr.: crastinum PV

<sup>63</sup> quandocumque: nunc add.P

<sup>64</sup> huic V: hic P

prius allegatos vel alios de materia illa. In primo enim Priorum Philosophus ponit expresse quod numquam ex necessario sequitur contingens, nec ex possibili sequitur impossibile, ex quo immediate potest haberi quod ex universali necessaria non sequitur contingens singularis. Illud etiam potest haberi primo Perihermeneias ab Aristotele et in multis aliis locis, ideo et cetera.

Et super hoc adverte quod non est concedendum, posito isto casu, quod omnis homo albus currit et<sup>65</sup> quod iste homo albus currit, licet in rei veritate demonstretur homo albus. Si tamen supponitur illud sophisma, et deinde proponitur ‘iste homo albus currit, demonstrato homine albo’, nisi sciatur quod ipse sit albus, et<sup>66</sup> quod ipse currat, dubitanda est ista propositio, quoniam dubia est in rei veritate, et nullo modo sequitur ex sophismate nec ex aliquo adhuc supposito. Ex hoc enim quod opponens demonstrat hominem album, non sequitur quod iste homo albus currat nec illa propositio singularis sequitur ex illis duobus, scilicet ex sophismate et ex demonstratione illa, quia non sequitur ‘omnis homo albus currit, et demonstro hominem album; ergo iste homo albus currit’. Sed forte hoc consequens repugnat illi antecedenti, quia si sit rei veritas quod iste homo est albus, et quod iste est sic dispositus quod ipse non potest currere, tunc notum est quod illud antecedens et illud consequens repugnant; ideo quacumque tali singulari proposita, ipsa est neganda vel dubitanda nisi ipsa sciatur esse vera. Unde nulla singularis talis est magis concedenda quam si nullus casus poneretur, nisi supponatur aliquid de aliquo singulari.

Praeterea arguitur ad sophisma sic: si omnis homo albus currit, et omne quod currit vel incipit vel incipiet<sup>67</sup> currere; ergo omnis homo albus incipit vel inceptit currere.

Et arguo quod non sequitur ad hoc quod homo albus currat, quod ipse incipiat vel inceptit currere.

Probo: quia aliquis homo albus curret qui adhuc non currit, et ipse nec inceptit<sup>68</sup> currere nec incipiet currere.

Quod arguitur sic: quia ponatur quod Socrates aliquando erit albus et quod curret, tunc et currit et currebat per tempus terminatum ad instans praesens, et quod iste non sit albus. Isto posito, proponitur ‘iste homo albus curret’. Et notum<sup>69</sup> est quod ista sequitur: quia casus est quod curret quando erit albus. Et arguitur tunc quod ipse non incipit currere, sicut apparet manifeste ex casu, nec incipiet currere. Ponitur enim quod continue curret quousque<sup>70</sup> sit albus, et ultra quousque corrumpatur.

Si dicitur pro isto quod prima propositio sit neganda, ista scilicet ‘iste homo albus curret’, quia ista implicat quod iste homo est albus quod est contra casum, ideo et cetera<sup>71</sup>, contra: ex ista responsione sequitur quod nullus homo albus potest esse nisi qui est homo albus. Etiam sequitur, posito quod nunc non foret aliquis homo albus, sed quod cras quilibet homo foret albus, quod nullus homo albus erit, et sequitur quod nullus homo albus fuit licet viginti aut mille fuissent homines albi, et quod nullum album erit homo quorum quodlibet est <92va> manifeste falsum. Consimiliter etiam sequitur ex eadem responsione quod nullus homo potest generari et quod nullus homo generabitur et sic de talibus infinitis quorum quodlibet est falsum, nec est aliquod fundamentum quod moveret aliquem ad ponendum illa si bene discurratur. Haec tamen ponuntur frequenter, et adhuc aliqua majora. Sed ista responsio est

---

<sup>65</sup> et V: om.P

<sup>66</sup> et V: etiam P

<sup>67</sup> incipiet V: inceptit P

<sup>68</sup> inceptit V: incipit P

<sup>69</sup> notum V: notandum P

<sup>70</sup> quousque P: usquamquo??? V

<sup>71</sup> ideo et cetera V: om.P

solum responsio voluntaria; ideo supponitur modus loquendi Philosophi, ubi concluditur et vult ex intentione quod termini communes supponentes respectu verbi de futuro vel de praeterito vel verbi ampliatiui possint supponere pro futuris et pro praeteritis et pro his quae possunt esse sicut pro his de praesenti. Hoc etiam apparet ratione quam si jam sit ita quod album est, prius fuit ita quod album erit. Et eodem modo si aliquando erit quod hoc album currit; ergo jam est ita quod hoc album curret, et ista propositio ‘iste homo albus curret sic praecise significat; ergo ista est propositio vera<sup>72</sup>.

Ideo forte conceditur, sicut est concedendum, quod iste homo albus curret. Et ulterius etiam conceditur ista conclusio, scilicet quod iste homo albus non incipit currere nec incipiet currere, et tamen<sup>73</sup> curret et jam non currit.

Et ulterius, quando arguitur “ergo non requiritur ad hoc<sup>74</sup> quod aliquis homo albus currat quod ipse incipiat currere vel prius incepisset currere”, dicitur negando consequentiam. Sequitur enim ‘homo albus currit; ergo ipse incipit currere vel prius incepit currere’.

Quod statim probari potest sic: quia si jam est ita quod hoc currit, demonstrato isto homine, et aliquando non fuit ita, capiatur ergo totum tempus antequam fuit ita et totum tempus postquam fuit ita, et sequitur quod in isto instanti medio ista homo albus incepit currere sive tunc fuit albus sive niger, de isto non est cura.

Sed contra: ex hac responsione sequitur ista conclusio, videlicet quod iste homo albus non incipit<sup>75</sup> currere, nec umquam incipiet currere, nec umquam incepit currere, et aliquando tamen post istud instans quod nunc est praesens erit ita quod iste homo albus incipit currere ante illud instans. Huic dicitur breviter concedendo conclusionem, sicut satis sequitur ex casu.

Et si arguitur contra istam sic: jam est verum in hoc instanti quod iste homo albus non incipit nec umquam incepit currere; ergo numquam post hoc instans praesens erit ita quod iste homo albus incepit currere ante hoc instans, eodem demonstrato, negatur consequentia.

Sed contra arguitur forte sic: si iste homo albus non incepit currere ante hoc instans, et nihil potest esse ante hoc instans quod non prius fuit ante instans; ergo iste homo albus non potest incipere currere ante hoc instans. Et tunc arguitur ulterius sic: iste homo albus non incepit currere nec potest incipere currere ante hoc instans; ergo numquam post hoc instans potest esse ita quod iste homo albus incepit currere ante hoc instans, et si sic; ergo numquam post hoc instans erit ita quod iste homo albus incepit currere ante hoc instans. Sed pro isto dicitur negando consequentiam penultimam, hanc scilicet ‘iste homo albus non potest incipere currere ante hoc instans, nec umquam incepit currere ante hoc instans; ergo non potest esse post hoc instans<sup>76</sup> quod iste homo albus incepit currere ante hoc instans’. Antecedens enim est verum et consequens falsum in casu posito; ideo et cetera.

Sed contra hoc arguitur sic: qua ratione conceditur quod iste homo curret et non incipit nec incepit nec incipiet currere, debet etiam concedi quod continue erit ita quod iste homo albus incipit currere, et tamen iste homo albus numquam incipiet currere, quod claudit opposita in proposito.

Et consequentia arguitur sic: quia dicitur quod iste homo albus curret, quia iste curret, et iste erit albus. Sed ex isto arguitur quod iste homo albus incipit <92vb> currere, quia iste homo albus non currit, quia non est albus, et immediate post hoc iste homo albus curret; ergo iste homo albus incipit currere. Sed si conceditur consequens in instanti praesenti, eadem ratione deberet concedi in quolibet instanti, et pro quolibet instanti quousque erit iste albus, supposito

---

<sup>72</sup> ergo ista propositio est vera V: ergo et cetera P

<sup>73</sup> tamen V: om.P

<sup>74</sup> non requiritur ad hoc V: non sequitur P

<sup>75</sup> incipit V: incepit P